
                                                                                                                                25633Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 marzo 2025, n. 266
Adesione al Protocollo di Intesa con il MIT finalizzato alla prosecuzione delle azioni e delle strategie 
promosse dal Piano Nazionale della Sicurezza Stradale 2001-2010 e dai relativi III, IV e V Programma di 
attuazione. Approvazione dello schema di Protocollo di Intesa redatto dal MIT.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

• gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04/02/1997;
• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;
• gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm. e ii.;
• gli articoli 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
• il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 e ss.mm. e ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
• il regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile;

PRESO ATTO:

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6 co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 1374 del 
23/07/2019;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito alle eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm. e ii..

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di disporre l’adesione della Regione Puglia al Protocollo di Intesa per l’utilizzo delle economie del III, IV 
e V Programma di attuazione del P.N.S.S. quale atto propedeutico ai fini del trasferimento delle risorse 
destinate all’avvio di attività, programmi ed iniziative di sensibilizzazione e/o di interesse sui temi della 
sicurezza stradale, cui seguirà un successivo atto di Giunta ai fini dell’imputazione delle risorse ad uno 
specifico capitolo di bilancio regionale;

 2. di procedere all’approvazione dello schema di Protocollo di Intesa redatto dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti per l’utilizzo delle economie del III, IV e V Programma di attuazione 
del P.N.S.S., che allegato al presente provvedimento (Allegato A) ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

 3. di demandare alla Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL la sottoscrizione del Protocollo di 
Intesa, nonché l’adozione di tutti gli atti consequenziali necessari all’attuazione di quanto previsto in 
Convenzione;

 4. di disporre l’avvio di procedura concertativa con UPI e ANCI finalizzata all’individuazione di interventi, 
progetti ed iniziative di sensibilizzazione e/o di interesse sui temi della sicurezza stradale, i cui soggetti 



25634                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

attuatori dovranno contribuire con un cofinanziamento a proprio carico pari al 20% degli importi 
necessari alla realizzazione delle attività stesse;

 5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, in versione integrale, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito istituzionale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                25635Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

 , recante “ in materia di organizzazione dell'amministrazione regionale” 
che agli art. 4 e 5 disciplina rispettivamente la “ripartizione delle competenze” e la “funzione dirigenziale”;

 “
”;

 “Norme generali sull’ordinamento d
” che all’art 4 disciplina l’”

” e all’art. 17 le “ ”;
 “ ” e ss.
 l’

 , di adozione e approvazione del “
l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale MAIA”;

 , recante “
”, con cui è stato adottato il nuovo modello organizzativo delle strutture della Giunta Regionale e 

 , avente ad oggetto “
”;

 l’ , avente ad oggetto “ ”;  
, recante l’approvazione della Strategia regionale per le pari 

denominata “ ”;
 “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 

operativi e avvio fase strutturale”
 , recante norme sull’”

”





 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha elaborato il “
” da finanziarsi con le risorse rese disponibili dalla Legge n. 296/06 per 

l’anno 2007 e a t
Province autonome, l’UPI e l’ANCI, per acquisire gli elementi conoscitivi e valutativi più opportuni per 

 il CIPE, nella seduta del 21/12/2007, ha approvato il “
”, da qui in avanti denominati “ ”, comprendente anche la ripartizione 

e all’attuazione del Piano medesimo;




25636                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025





 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha, altresì, elaborato il “
”, da qui in avanti denominati “ ”, da finanziarsi 

Autonome, l’UPI e l’ANCI, per acquisire gli elementi conoscitivi e valutativi più opportuni per determinare 

 /2008, ha espresso parere favorevole sul “
” e sui criteri di riparto delle risorse previste dall’art. 1 comma 1035 delle legge n. 296 del 

 il CIPE, con delibera n. 108 del 18/12/2008, ha approvato il “ ”, anche in rife
ripartizione regionale delle risorse finanziarie per l’annualità 2008, ed il “ ”, limitatamente 
all’impostazione programmatica nelle more del riparto delle disponibilità iscritte nel bilancio per l’annualità 


Infrastrutture e dei Trasporti ha individuato i coefficienti di ripartizione delle risorse finanziarie del “

” per gli anni 2008 e 2009 ed ha ripartito mitatamente all’anno 2008
cui al “ ”, procedendo altresì all’assegnazione alla Regione Puglia della somma di Euro 






disposto l‘impegno delle risorse relative al V Programma, pari ad Euro 31.350.000,00 per l’anno 2009;

 con D.G.R. n. 30 del 19/01/2010, avente ad oggetto “ –
delle attività connesse alla realizzazione del “3° P
Sicurezza Stradale” e del “4° Programma di attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale” –

” si è:
 preso atto dell’elenco delle proposte pervenute dal Province e Comuni per la

 approvato l’elenco che «*…+ definisce le risorse per la realizzazione degli interventi di cui 
all’Allegato 1, prevedendo un cofinanziamento pari ad € 2.609.098,00

 l’ammissione a finanziamento delle proposte all’assenso del MIT ed alla successiva 



 con D.G.R. n. 1922 del 02/10/2012 si è provveduto all’approvazione dello schema di Convenzione «*…+ 
afferente l’attuazione del “4°e 5° Programma di 

Attuazione del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale”, regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il 

finanziaria, l’erogazione d
cofinanziamento, nonché il rispetto degli adempimenti di verifica e monitoraggio delle procedure *…+



                                                                                                                                25637Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

 l’attuazione del I

 con D.G.R. n. 2151 del 21/12/2016, avente ad oggetto “

” si è provveduto
 all’approvazione dello schema di Convenzione «*…+ tra la Regione Puglia e gli enti beneficiari delle 

finanziaria, l’erogazione del 

 *…+ il dirigente della Sezione M

 a prendere atto dell’elenco dei soggetti beneficiari delle risorse di cui al IV Programma di 

 *…+ le eventuali risorse che si renderanno disponibili sul 3° e 4° Programma del Piano 

 –


ad oggetto “

”, si proceduto:
 all’approvazione di “Avviso pubblico per il finanziamento di interventi finalizzati al miglioramento 

sicurezza stradale”;
 *…+ il dirigente della Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del Trasporto Pubblico 

 *…+ eventuali risorse che si renderanno disponibili sul III e IV Programma del Piano 

Infrastrutture e dei Trasporti, in favore degli Enti Locali che hanno partecipato all’avvio pubblico in 
questione e che sono stati dichiarati ammissibili, secondo l’ordine cronologico di arrivo

 a valle dell’iter procedurale previsto dalla suindicata D.G. –

 ”
”


provveduto all’ammissione a finanziamento delle proposte candidate da Comuni e Province pugliesi, i cui 


tenutisi in data 21/11/2024, 19/12/2024 e 30/01/2025, giuste convocazioni prot. n. 26141 dell’15/11/2

n. 34704, è stato definito l’avanzamento fisico e 



25638                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025



l’attuazione di 

 con mail del 31/01/2025, acquisita al protocollo regionale in pari data al n. 54311, l’assistenza tecnica del 

D.G. della Sicurezza Stradale e l’Autotrasporto in data 

 , l’assistenza 

 *…+ 




per l’individuazione di *…+ interventi, progetti ed iniziative di sensibilizzazione e/o di 
interesse sui temi della sicurezza stradale *…+











 un problema di assoluta priorità, dati l’elevato numero di morti e di 

 a è da anni impegnata nell’attuazione di iniziative a sostegno di Province e Comuni del 

all’incentivazione e alla promozione dello sviluppo di sistemi di mobilit
sensibile riduzione dell’impatto ambientale derivante dal traffico urbano;

 nell’ambito delle suindicate attività, la Sezione Mobilità Sostenibile e Vigilanza del TPL, coerentemente con 

 attuazione di interventi finalizzati all’eliminazione dei rischi in corrispondenza di aree/incro
caratterizzati da un’elevata incidentalità;







                                                                                                                                25639Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

 l’adesione al Protocollo di Intesa rappresenta un’apprezzabile opportunità per la Regione 

per disporre l’adesione 

destinate all’avvio di attività, programmi ed iniziative di sensibilizzazione e/o di interesse sui 
sicurezza stradale, cui seguirà un successivo atto di Giunta ai fini dell’imputazione delle risorse ad uno 

procedere all’approvazione dello schema di 

, nonché l’adozione di tutti gli atti consequenziali necessari all’attuazione di quanto previsto in 

per disporre l’avvio di procedura concertativa con UPI e ANCI finalizzata all’individuazione di interventi, 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 

disporre l’adesione della Regione Puglia al Protocollo di Intesa per l'utilizzo delle economie del III, IV e V 

destinate all’avvio di attività, programmi ed iniziative di sensibilizzazione e/o di interesse sui temi della 
sicurezza stradale, cui seguirà un successivo atto di Giunta ai fini dell’imputazione delle risorse ad uno 

all’approvazione dello schema di Protocollo di Intesa redatto dal Ministero delle Infrastrutture 

suindicato Protocollo di Intesa, nonché l’adozione di tutti gli atti consequenziali necessari all’attuazione di 



25640                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

disporre l’avvio di procedura concertativa con UPI e ANCI finalizzata all’individuazione di interventi, 

I sottoscritti attestano la  regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6 co. 3
lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “ ”, adottate con D.G.R. n. 1374 

L’Assessore ai Trasporti e alla Mobilità Sostenibile, ai sensi del vigente 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile 

Luca Michele
Basile
06.03.2025
15:05:20
GMT+01:00

Francesca
Arbore
06.03.2025
15:26:14
GMT+01:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
06.03.2025 14:56:06
GMT+00:00

Debora
Ciliento
07.03.2025
15:55:43
GMT+01:00



                                                                                                                                25641Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

‟

L’AUTOTRASPORTO
………
………
………
………
………
………
………
………
………
………

REGIONE……….
AUTONOMA………..
AUTONOMA………..

–

Francesca
Arbore
06.03.2025
15:26:14
GMT+01:00



25642                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

‟





 che il Ministero dei Trasporti ha elaborato il “3° Programma di Attuazione del Piano 
Nazionale della Sicurezza Stradale”, da qui in avanti denominato “3° Programma” 

l‟UPI L‟ANCI,


sul “3°Programma” e sui criteri di riparto delle risorse previste dall‟art. 1, comma 1035 

 che il CIPE, nella seduta del 21.12.2007 ha approvato il “3° Programma”, comprendente 
anche la ripartizione regionale delle risorse finanziarie dedicate all‟attuazione del Piano 





 laborato il “4° e il 5° 
Stradale”, 

denominato “4° e 5° Programma” 

l‟ANCI,


sul “4° e Programma” e dall‟art.

 che il CIPE, con delibera n. 108 del 18 dicembre 2008, ha approvato il “4°Programma”, 
l‟annualità

e all‟impostazione programmatica nelle more del riparto delle 
disponibilità iscritte nel bilancio per I „annualità 2009;





                                                                                                                                25643Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

‟

ripartito le risorse finanziarie di cui al 4° programma, pari a 53 milioni di euro per l‟anno 






in data 15 febbraio 2010 è stato disposto l„impegno delle risorse relative al 5° Programma 
pari ad € 31.350.000,00 per l‟anno 2009.





l‟avanzamento fisico e finanziario dei Programmi di Attuazione sopra richiamati;


 che sussiste la possibilità di ottimizzare l‟utilizzo delle risorse residue alla data della 

Le parti firmatarie del presente Protocollo d‟intesa intendono proseguire le azioni e le strategie 

Ai fini dell‟interpretazione del presente Protocollo si considera parte integrante dello stesso l‟intera 



25644                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

‟

destinate all‟attività di cui all‟art.1.

………
………

L’AUTOTRASPORTO

………

………
………
………



                                                                                                                                25645Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

‟

………
………
………

REGIONE……….
REGIONE……….

AUTONOMA………..
AUTONOMA………..

–

……..


